CAMBRA MUN, AS, DOS GUARARAPES -PE

A Pi EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO

A 09 120 ES

É
U >FRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

Gabinete do Vereador NIVALDO VIRGILIO DE LIMA — NIVALDO DO GÁS

REQUERIMENTO Nº 22.3 12
O MARA MUN. AB, DOS GUARARAPES-PE

PROTOCOLO ORDEM DO DIA | APROVADO . ARARAPES-PE
CAMARA UN. JA, DOS GU E: Db to 120, PS

LO Ol. Cizo$5 Ea | a P Requerimento GÁBÊSS BENTEo2s
o. (uma

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa

Legislativa, vem perante Vossa Excelência, amparado no artigo 97 e seguintes

do Regimento Interno e na Lei Orgânica Municipal, solicita a Vossa Excelência

a inclusão do presente requerimento para apreciação e votação do Plenário, e

se aprovado seja enviado ofício ao Sr. Luiz Inojosa Medeiros, Excelentíssimo

Prefeito Municipal.

REQUERENDO-LHE:

Que sejam envidados esforços no sentido de CONSTRUÇÃO DE

MURO DE ARRIMO LOCALIZADA ENTRE A TRAVESSA ANA BARRETO,

fi RUA JOSÉ DE ALENCAR E RUA JOSÉ INÁCIO - JARDIM JORDÃO.
)

f JUSTIFICATIVA:

1. O BAIRRO DO JARDIM JORDÃO

À O bairro está localizado na Cidade de Jaboatão dos Guararapes, e hoje conta
com uma população de 27.010 habitantes (º! Dados do IBGE mostram que a
cidade de Jaboatão dos Guararapes, é a segunda cidade com maior número de
favelas, sendo a maior favela o bairro de Jardim Jordão, (?2) para chegar a esse
resultado o Instituto utiliza a metodologia como a falta na localidade de

saneamento, saúde, educação, segurança e entretenimento, (03)

2. A SOLICITAÇÃO

A solicitação vem em decorrência dos problemas significativos de erosão e
deslizamento de terra, com terrenos íngremes e áreas sujeitas a fortes chuvas.
Essas condições não apenas comprometem a infraestrutura local, como também
representam um risco iminente à segurança e à vida dos moradores.

A ausência de contenção adequada agrava o desgaste do solo, ocasionando
rachaduras em calçadas, muros residenciais. Este cenário é ainda mais
preocupante considerando o período de chuvas intensas na região, que aumenta
substancialmente o risco de acidentes e desabamentos.

Avenida Ulisses Montarroyos, 2928, Prazeres - Anexo Il
Jaboatão dos Guararapes, PE - CEP: 54.310-080.

Telefone: (81) 3461-8806

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

Gabinete do Vereador NIVALDO VIRGILIO DE LIMA — NIVALDO DO GÁS

Fig — localização (Aproximadamente 833m)

3. CONCLUSÃO

Levando-se em consideração todas as justificativas deste requerimento, se

faz mais que necessária a construção de um muro de arrimo localizada entre a

Travessa Ana Barreto e rua José Inácio, no bairro do Jardim Jordão.

(4 a. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

https iptm wiigedia pre wikiilapoal&CasAdo dos Guararapes 101)

slicidades bos gov bribrasilipejabostao-dos-quararanes/parorama (02)

ntipsPaver instagiaem com yjormaisbiyres!DDuMgo DE (DI)

Jaboatão dos Guararapes, 21 de janeiro de 2025

Avenida Ulisses Montárroyos, 2528, Prazeres - Anexo ||
Jaboatão dos Guararapes, PE - CEP: 54.310-080.

Telefone: (81) 3461-8806